
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnYJiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC Of KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHHCYLJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 24 shtator 2020 
Nr. ref.:RK 1620/20 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI226/19 

Parashtrues 

Hysri Pet;ani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne 
Prizren, P.nr.1l91/19, te 8 nentorit 2019, Urdheresen [ppr. Nr.487/2018] 

e 8 gushtit 2019, te Gjykates Themelore ne Prizren dhe Urdhrin per 
ndalim afatgjate te pasurise [ppr. nr. 487/2018] te 14 gushtit 2019, te 

Gjykates Themelore ne Prizren. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Hysri Pe~ani, me vendbanim ne Komunen e 
Prizrenit Cne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [P.nr.1191/19] e 8 nentorit 2019, 
te Gjykates Themelore ne Prizren (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

3. Parashtruesi gjithashtu konteston edhe Urdheresen [Ppr. NrA87/2018] e 8 
gushtit 2019, te Gjykates Themelore ne Prizren dhe Urdhrin per ndalim afatgjate 
te pasurise [Ppr. nr. 487/2018] te 14 gushtit 2019, te Gjykates Themelore ne 
Prizren. 

Objekti i «;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Akteve te kontestuara, 
permes se cileve pretendohet se parashtruesit te kerkeses ijane shkelur te drejtat 
e tij te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] e 47 [Kerkesa 
Individuale] te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 16 dhjetor 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen permes postes 
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

7. Me 20 dhjetor 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu 
Krasniqi Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi Peci dhe Nexhmi Rexhepi. 

8. Me 31 dhjetor 2019, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ai sqarimin se (i) a perfaqesohet vetem apo permes 
perfaqesuesit; dhe (ii) j te sqaroje saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon 
se IJane cenuar. 

9. Me 20 janar 2020, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate plotesimin e 
kerkeses ku theksoi qe nuk ka angazhuar perfaqesues dhe ne thelb pretendon se 
eshte i diskriminuar si pjesetar i komunitetit RAE -Ashkali. 

10. Me 30 prill 2020, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Themelore. 

11. Me 2 shtator 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. Nga shkresat e lendes rezulton qe parashtruesi i kerkeses atakon vendime te 
gjykatave te rregullta per dy raste te ndara, perkatesisht (iJ rasti i pare lidhur 
me vepren penale te mashtrimit nga paragrafi 1 i nenit 335 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves Nr. 04/L-082 (Ne tekstin ne vijim: Kodi Penal), rast i cili 
ka filluar nga viti 2015, e per te cilin ka vendosur Gjykata Themelore ne Prizren 
permes Aktgjykimit [P.nr.1191/19J te 8 nentorit 2019; dhe (iO rasti i dyte per te 
cHin kane filluar hetimet ne vitin 2018lidhur me disa vepra penale, perkatesisht 
Ushtrimi i kunderligjshem i veprimtarise mjekesore ose farmaceutike nga 
paragrafi 1 i nenit 262, shmangie nga tatimi nga paragrafi 1 i nenit 313, 
Mashtrimi nga paragrafi 1 i nenit 335 dhe vepres penale Mbajtja ne pronesi, 
kontroll ose posedim te paautorizuar te arm eve nga paragrafi 1 i nenit 374 te 
Kodit Penal, per te cilat ende nuk ka vendim meritor te Gjykates Themelore ne 
Prishtine - Departamenti Special. 

(i) Rasti i pare lidhur me vepren penale Mashtrimi - Aktgjykimi 
[P.nr.1191/191 i 8 nentorit 2019, i Gjykates Themelore ne Prizren 

13. Me 12 mars 2015, Prokuroria Themelore ne Prizren paraqiti aktakuzen [PP /II. 
nr.3188/2014J kunder parashtruesit te kerkeses per shkak te vepres penale te 
mashtrimit te percaktuar ne paragrafin 1 te nenit 335 te Kodit Penal. 

14. Nga shkresat e lendes rezulton qe Prokuroria Themelore ne thelb e akuzonte 
parashtruesin e kerkeses per vepren penale te mashtrimit, bazuar ne deshmite e 
dhena nga disa te demtuar, anetare te se njejtes familje, te cilet e kane bindur 
Gjykaten Themelore qe parashtruesi i kerkeses u kishte kerkuar dhe marre 
shuma te konsiderueshme parash, per sherimin e semundjes qe nuk i sheron 
mjekesia bashkekohore, ndersa parashtruesi i kerkeses pretendonte se i sheron 
ne baze te metodave te vec;anta te mjekesise popullore ne cilesine e sheruesit 
shpirteror. 

15. Me 8 nentor 2019, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [P.nr.1191/19J te 8 
nentorit 2019, parashtruesin e kerkeses e shpalli: (i) fajtor per kryerjen e vepres 
penale te mashtrimit te percaktuar ne paragrafin 1 te nenit 335 (Mashtrimi) te 
Kodit Penal; (ii) denoi me gjobe ne shumen prej 5000 (pesemije) euro; (iii) e 
denoi me burgim ne kohezgjatje prej 1 (nje) viti; dhe (iv) i shqiptoi edhe denimin 
plotesues te ndalimit te ushtrimit te profesionit, veprimtarise se pavarur dhe 
detyres ne kohezgjatje prej 3 viteve. 

16. Aktgjykimi i lartpermendur, kishte dhene edhe keshillen juridike qe ndaj te 
njejtit aktgjykim lejohet ankesa ne afat prej 15 (pesembedhjete) ditesh, nga dita 
e pranimit te ketij aktgjykimi. 

17. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses parashtron ankese ndaj 
Aktgjykimit [P.nr.1191/19J te 8 nentorit 2019, te Gjykates Themelore dhe ende 
eshte ne pritje te vendimit nga Gjykata e Apelit. 

Rasti i dyte lidhur me veprat penale Ushtrimi i kunderligjshem i 
veprimtarise mjekesore ose farmaceutike, shmangie nga tatimi, 
Mashtrimi dhe vepres penale Mbajtja ne pronesi, kontroll ose posedim te 
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paautorizuar te armeve - (iJ Urdheresa [ppr. Nr.487/2018J e 8 gush tit 
2019, e Gjykates Themelore ne Prizren dhe (iiJ Urdhri per ndalim 
afatgjate te pasurise [ppr. nr. 487/2018J i 14 gush tit 2019, i Gjykates 
Themelore ne Prizren 

18. Me 17 nentor 2018, Prokuroria Themelore ne Prizren - Departamenti i 
Pergjithshem, filloi hetimet kunder parashtruesit te kerkeses per shkak te 
dyshimit te arsyeshem se ka kryer vepren penale Ushtrimi i kunderligjshem i 
veprimtarise mjekesore ose farmaceutike nga paragrafi 1 i nenit 262, shmangie 
nga tatimi nga paragrafi 1 i nenit 313, Mashtrimi nga paragrafi 1 i nenit 335 dhe 
vepres penale Mbajtja ne pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te 
armeve nga paragrafi 1 i nenit 374 te Kodit Penal. 

19. Me 26 korrik 2019, Prokuroria Themelore ne Prizren, zgjeroi hetimet kunder 
parashtruesit te kerkeses per shkak te veprave penale: Ushtrimi i 
kunderligjshem i veprimtarise mjekesore ose farmaceutike nga paragrafi 1 i 
nenit 256 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves, Kodi nr. 06/L-074 (ne tekstin 
e metejme: Kodi i ri Penal) dhe vepres penale Shantazhi nga paragrafi 1 i nenit 
341 te Kodit Penal te Kosoves. 

20. Ne baze te shkresave te lendes rezulton qe ndaj parashtruesit te kerkeses ne 
kuader te rastit te dyte, ish in ndermarre disa veprime procedurale lidhur me 
paraburgimin e tij dhe veprime procedurale lidhur me vazhdimin e 
paraburgimit. 

21. Me 27 korrik 2019, sipas kerkeses se Prokurorise Themelore ne Prizren, Gjykata 
Themelore permes Aktvendimit [PPpr.nr-487/2018], parashtruesit te kerkeses, 
i ka caktuar paraburgimin ne afat prej 30 (tridhjete) diteve. Gjithashtu, me 22 
gusht 2019, Gjykata Themelore me Aktvendimin [PPpr.nr-487/2018] ka 
vazhduar masen e paraburgimit edhe per dy muaj, i cili zgjati deri me 25 tetor 
2019· 

22. Me 8 gusht 2019, Gjykata Themelore permes Urdhereses [Ppr. Nr-487/2018] 
bazuar ne nenin 112 [Sekuestrimi i perkohshem] te Kodit Nr. 04/L-123 te 
Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin ne vijim: Kodi i Procedures Penale) 
urdheroi sekuestrimin e sendeve dhe deshmive duke perfshire edhe nje numer 
te caktuar veturash dhe sende tjera te vlefshme, te cilat do te mbahen ne ruajtje 
ne Agjencine per Administrimin e Pasurise se Sekuestruar ne Prishtine 
(AAPSK), deri ne vendimin perfundimtarte Gjykates. Ne fund te kesaj urdherese 
jepej edhe Keshilla Juridike, perkatesisht kundershtimi drejtuar kolegjit Go) 
shqyrtues te Gjykates Themelore, kunder kesaj urdherese, te cilin e ka 
shfrytezuar ne afatin e percaktuar parashtruesi i kerkeses. 

23. Me 14 gusht 2019, Gjykata Themelore ne Prizren, permes urdhrit per ndalim 
afatgjate te pasurise [Ppr. nr. 487/2018], bazuar ne paragrafet 1,6, nenparagrafi 
6.2, 9, 10 te nenit 266 [Shqyrtimi per konfirmimin e ndalimit te pasurise] te 
Kodit Nr. 04/L-123 te Procedures Penale te Kosoves: (i) ndaloi shitjen dhe 
tjetersimin e paluajtshmerive te parashtruesit te kerkeses; (ii) Urdheroi 
Agjencine Kadastrale te Kosoves - Drejtoria per Kadaster dhe Gjeodezi e 
Komunes se Prizrenit si dhe Oden e Notereve te Kosoves te zbatojne kete urdher; 
(iii) Pronari i paluajtshmerise e vazhdon shfrytezimin e pasurise se lartcekur por 
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te njejten nuk mund ta shese apo ta shkembeje ne ndonje menyre tjeter 
pronesine mbi pasurine; (iv) Kjo urdherese nuk skadon deri ne perfundim te 
shqyrtimit gjyqesor, pushimit te hetimit ose deri ne ngritjen e aktakuzes ne te 
cilen nuk eshte perfshire paluajtshmeria cekur ne aktakuze; (v) urdhri per 
ndalim afatgjate vlen ne tere territorin e Kosoves; (vi) Per kete urdher njoftohet 
Prokurori i shtetit, parashtruesi i kerkeses, mbrojtesi i tij, si dhe personi V.M 
nga Prizreni, qe mund te kete interes pasuror ne keto paluajtshmeri; (vii) Ankesa 
nuk e pezullon ekzekutimin e urdhrit per ndalim afatgjate. Ne fund te ketij 
urdhri jepej edhe Keshilla Juridike, perkatesisht ankesa drejtuar Gjykates se 
Apelit, kunder ketij urdhri per ndalim afatgjate te pasurise, te cilin parashtruesi 
i kerkeses, sipas deklarimit te tij e ka shfrytezuar ne afatin e percaktuar. 

24. Me 3 tetor 2019, Prokuroria Speciale e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Prokuroria Speciale), permes Aktvendimit [PPS.nr. 59/2019], zgjeroi 
hetimet ndaj parashtruesit te kerkeses ne drejtim te vepres penale Shperlarja e 
parave nga neni 302 i Kodit te ri Penallidhur me paragrafet 1, 2, nen paragrafi 
2.1 te nenit 32 [Detyrimet shtese te transaksioneve per pasurite e paluajtshme] 
te Ligjit nr. 03/L-196 per Parandalimin e Pastrimit te Parave dhe Financimit te 
Terrorizmit. 

25. Me 24 tetor 2019, Gjykata Themelore ne Prishtine-Departamenti Special permes 
Aktvendimit [PPS.nr. 177/2018], vazhdoi masen e paraburgimit ne kohezgjatje 
prej tre (3) muajve, e cila mund te zgjaste deri me 25 janar 2020. 

26. Me 31 tetor 2019, Gjykata e Apelit - Departamenti Special, duke vendosur ne 
proceduren ankimore, permes Aktvendimit [PN.IS.nr. 75/2019] e refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi Aktvendimin e 
shkalles se pare. 

27. Kunder aktvendimeve te lartpermendura, parashtruesi i kerkeses paraqiti 
kerkese per mbrojtje te ligjshmerise, me propozimin e anulimit te aktvendimeve 
te kundershtuara dhe parashtruesit t'i nderpritet mas a e paraburgimit, ose kjo 
mase t'i zevendesohet me masen e arrestit shtepiak. 

28. Me 13 nentor 2019, Prokurori i Shtetit i Kosoves, permes shkreses 
[KMLP.III.nr.96/2019] propozoi qe kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise e 
parashtruesit te kerkeses te refuzohet si e pabazuar. 

29. Me 18 nentor 2019, Gjykata Supreme e Kosoves, permes Aktgjykimit 
[PML.nr.337/2019], refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise 
te parashtruesit te kerkeses dhe konfirmoi vazhdimin e paraburgimit per 
parashtruesin e kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

30. Parashtruesi i kerkeses pretendon se permes Akteve te kontestuara, atij i jane 
shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te 
Kushtetutes. 

31. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe ai eshte denuar ne mungese te provave. Ai 
pretendon se eshte sherues shpirteror dhe se biznesi i tij nuk ka te beje me 
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mjekesi farmaceutike. Arrestimi i tij se gjoja eshte zene ne flagrance duke 
punuar, nuk qendron pasiqe i njejti e ka te regjistruar biznesin e tij dhe se ka nje 
numer te madh te kerkesave te qytetareve per tu kontrolluar tek ai. 

32. Sipas parashtruesit te kerkeses, perkunder asaj qe ne Kosove ka numer te madh 
te klerikeve fetare dhe "falltareve" te cilet ushtrojne veprimtari te njejte ose te 
ngjashme, d.m.th. japin keshilla, bejne lutje dhe veprime te caktuara, si dhe 
shkruajne 'hajmali', ndaj tyre nuk vlen "ligji i njejte", ndersa ai ndjehet qe ndaj 
tij eshte bere diskriminim racor pasi qe i takon komunitetit RAE. 

33. Per me teper, ai pretendon qe sekuestrimi i pasurise se tij eshte i pabazuar, pasi 
qe te njejten e ka fituar me pune te ndershme, e njejta eshte fituar ne nje 
periudhe te gjate kohore, permes marrjes se kredive ne banka dhe punes se 
bizneseve tjera qe i ka ne pronesi. Ai konsideron se tere veprimet e organeve 
publike jane te orkestruara me qellim qe "t'ia marrin tere pasurine". 
Perfundimisht, ai konsideron se ishte korrekt ndaj te gjithe klienteve te tij dhe 
se posedon fakte te shumta ne forme video inc;izimesh te nevojshme per shtetin 
dhe se i njejti pret te shperblehet me dekorate dhe te propozohet per "c;mimin 
Nobel". 

34. Nga shkresat e lendes verehet se parashtruesi i kerkeses kishte kontestuar disa 
vendime rreth vazhdimit te paraburgimit, mirepo te njejtat jane referuar vetem 
per arsye te reflektimit te rastit, pasi qe parashtruesi nuk e ka ngritur si 
pretendim konkret. 

35. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata te vendose qe 
Aktgjykimi i kontestuar eshte marre ne shkelje kushtetuese te "diskriminimit 
racor". 

Dispozita relevante Ligjore 

Kodi Nr. 04/L-123 i Procedures Penale 

Neni266 
Shqyrtimi per konfirmimin e ndalimit te pasurise 

1. Gjyqtari i procedures paraprake mund te marre parasysh provat apo 
deshmitaret ne mbeshtetje te urdhrit ndalues te liishuar me pare gjate 
c;muarjes nese duhet leshuar urdher per ndalim afatgjate ne perfundim te 
shqyrtimit per ndalim. Ai poashtu mbeshtet urdhrin per ndalim afatgjate 
ne provat e paraqitura gjate shqyrtimit per ndalim nga paragrajiit 2.,3. 
dhe 4. te ketij neni. 

2. Prokurori i shtetit paraqet prova ose deshmitare ne mbeshtetje te urdhrit 
ndalues. 

3. I pandehuri mund te paraqet prova ose deshmitare per te kundershtuar 
provat ne mbeshtetje te urdhrit ndalues, ose mund te paraqese argumente 
kunder bazes ligjore per urdhrin ndalues. 
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4. Palet tjera qe kane te drejta ne pasuri paraqesin prova ose deshmitare 
per te kundershtuar provat ne mbeshtetje te urdhrit ndalues, ose mund te 
paraqesin argumente kunder bazes ligjore per urdhrin ndalues. 

5. Gjyqtari i procedures paraprake leshon urdher per ndalim afatgjate per 
secilin aset qe kerkohet nese ka prova te artikulueshme qe tregojne shkak te 
bazuar per te arsyetuar urdhrin. 

6. Ne perfundim te shqyrtimit, gjyqtari i procedures paraprake leshon 
urdher, me te cilin: 

6.1. refuzon ndalimin e pasurise dhe leshon urdher per lirimin e 
menjehershem te pasurise; ose 

6.2. konfirmon ndalimin e pasurise dhe menjehere leshon urdher per 
ndalim afatgjate. 

7. Ne perfundim te shqyrtimit, gjykata mund te urdheroje qe pasuria te 
administrohet nga Agjencia per Administrimin e Pasurise se Sekuestruar 
ose te Konfiskuar vetem nese gjykata eshte e bindur se me urdher ndalues 
nuk do te arrihet te parandalohet qe pasuria te mos largohet nga 
kompetenca territoriale e saj. 

8. Perve<; mjeteve te mbajtura ne llogari financiare te ngrire apo llogari 
financiare te ndaluar, i pandehuri ose shJrytezuesi i pasurise vazhdon 
shJrytezimin e pasurise por nuk mund ta shese apo ta shkembeje ne ndonje 
menyre tjeter pronesine mbi pasurine. 

9. Urdhri per ndalim afatgjate i leshuar nga gjyqtari i procedures paraprak 
ne Kosove vlen per te gjithe territorin e Kosoves. 

10. Urdhri per ndalim afatgjate i leshuar nga gjyqtari i procedures 
paraprake nuk skadon deri ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor, pushimit 
te hetimit ose sipas paragrafit 11. te ketij neni. 

11. Nese pasuria e percaktuar ne urdhrin per ndalim afatgjate nuk ceket ne 
aktakuzen nga neni 241 te ketij Kodi, gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i 
trupit gjykues mundte vendos per lirimin e pasurise per te gjitha palet e 
perfshira ne urdhrin per ndalim afatgjate. 

12. Urdhri per ndalim afatgjate mund te ankimohet ne Gjykaten e Apelit 
brenda dhjete (10) diteve nga leshimi i urdhrit. Ankesa nuk e pezullon 
ekzekutimin e urdhrit per ndalim afatgjate. 

Neni 112 

Sekuestrimi i perkohshem 

1. Sendet qe perkohesisht mund te sekuestrohenjane sende qe mund tejene 
prova gjate nje procedure penale, sende ose pasuri qe kane mundesuar 
kryerjen e vepres penale, ose sende qe konsiderohen dobi pasurore e fituar 
me kryerjen e vepres penale dhe per te cilat ligji parasheh sekuestrimin. 
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2. Sendet, pasuria, provat apo parate mund t'i nenshtrohen kufizimit te 
perkohshem sipas urdhrit te prokurorit te shtetit qe zgjat jo mii shumii se 
pesii ditii niise zyrtariit e autorizuar tii policisii miisojne piir sendin, pasurine, 
provat apo parate e tilla gjatii kontrollit apo arrestit tii ligjshiim. Prokurori 
i shtetit kiirkon urdhiir tii gjykates nga gjyqtari i procedures paraprake qii 
iishtii ne pajtim me paragrafin 3. tii kiitij neni. 

3. Prokurori i shtetit mund tii kerkojii nga gjyqtari i proceduriis paraprake 
qii te leshojii urdhiir piir sekuestrimin e piirkohshem tii sendeve, pasurisii, 
provave apo parave. Kiirkesa e tillii duhet tii cek me saktesi sendet, pasurine, 
provat apo parate dhe duhet tii piirshkruajii si mund te jenii kiito sende 
prova tii vepriis penale, si kiito sende, pasuri apo para mund tii mundiisojnii 
kryerjen e vepriis penale, ose si keto sende, pasuri apo para piirbiijne dobi 
pasurore tii fituar me veper penale. Sendet, pasuria, provat apo paratii 
mund te sekuestrohen perkohiisisht vetiim me urdhiir tii gjykatiis. 

4. Sendet e sekuestruara piirkohesisht fotografohen dhe mbahen nii 
kontejneriit perkatiis apo nii qeset transparente tii plastikiis dhe zyrtari i 
autorizuar i policise ose prokurori i shtetit mbajne regjistiir tii fo tog rafive 
dhe procesverbal mbi mbikeqyrjen piir secilin send apo grup tii shkresave. 

5. Armet, automjetet, aeroplaniit ose sendet tjera tii medha tii cilat jane 
sekuestruar perkohesisht, fotografohen dhe mbahen ne zonat e sigurta 
piirkatese dhe zyrtari i autorizuar i policise ose prokurori i shtetit mbajnii 
regjister te fotografive dhe procesverbal mbi mbikiiqyrjen piir secilin send 
apo grup tii shkresave. 

6. Ndiirtesat apo prona e paluajtshme qii sekuestrohet piirkohiisisht 
vendosen njoftimet e vena nii atii ndertese apo pronii te paIuajtshme qe 
njoftojnii qytetariit se prona i iishtii niinshtruar sekuestrimit tii piirkohshiim, 
qii hyrja nii te nuk iishte e Iejuar dhe qii ata qii hyjne pa Ieje mund t'i 
niinshtrohen arrestit. 

7. Paratii apo monedhat tii cilat sekuestrohen piirkohiisishtfotografohen dhe 
mbahen nii kasafortii dhe zyrtari i autorizuar i policisii ose prokurori i 
shtetit mbajnii regjistiir tii fotografive dhe procesverbal mbi mbikiiqyrjen 
piir secilin send apo grup tii shkresave. 

8. Paratii e mbajtura nii llogarine bankare e ciia iishtii e sekuestruar 
piirkohiisisht do tii mbahen nii njii llogari bankare e ciia iishtii niin autoritetin 
e gjykates. 

9. Sendet dhe pasuria e sekuestruar piirkohesishtjanii nen mbikiiqyrjen dhe 
kontrollin e prokurorit te shtetit. Prokurori i shtetit mund t'ia delegoje 
mbikeqyrjen dhe kontrollin zyrtarit tii autorizuar tii policisii piir sendet dhe 
pasurinii e sekuestruar piirkohiisisht nga paragrafot 5., 6. dhe 8. tii ketij 
nenz. 

10. Kur sendet konfiskohen, duhet tii tregohet se kujanii gjetur dhe ato sende 
duhet tii piirshkruhen. Niise iishtii e nevojshme, vertetohet identiteti i tyre 
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duhet te sigurohet ne ndonje menyre tjeter. Vertetimi per sekuestrimin 
duhet te Zeshohet per sendet e sekuestruara. 

11. Nese personi apo organi i ciZi ka nen mbikeqyrje sendin, pasurine, provat 
apo parate qe i nenshtrohen urdhrit te gjyqtarit te procedures paraprake 
nga ky nen reJuzon t'ia dorezoje sendin, pasurine, provat apo parate 
zyrtarit te autorizuar te poZicise qe eshte pergjegjes per ekzekutimin e 
urdhrit, personi apo organi i tille mund te gjobitet nga gjyqtari i procedures 
paraprake deri ne pesedhjete perqind (50%) te vZeres se sendit, pasurise, 
provave apo parave qe jane objekt i kontestit. Personi apo organi ndaj te 
cilit shqiptohet gjoba e tille mund te paraqese ankese kunder gjobes ose 
mund te shmange gjoben duke iu bindur urdhrit te gjyqtarit te procedures 
paraprake. 

Vleresimi i Pranueshmerise se kerkeses 

36. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

37. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, i cHi percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre Zigjore nga paZa e autorizuar. 

[' .. J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te 
te drejtave dhe Zirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me Zig}". 

38. Ne kHe drejtim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar 
qe konteston nje akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Aktgjykimin 
[P.nr.1191/19] e 8 nentorit 2019, te Gjykates Themelore. 

39. Megjithate, Gjykata veren se paragrafi 7 i nenit 113 te Kushtetutes gjithashtu 
percakton detyrimin e shterimit te "te gjitha mjeteve juridike te percaktuara me 
Zig}". Ky detyrim kushtetues eshte i percaktuar edhe me paragrafin 2 te nenit 47 
te Ligjit dhe piken (b) te paragrafit (1) te rregullit 39 te Rregullores se punes. 
Keto te fundit percaktojne: 

"[ .. .] 

Neni 47 
[Kerkesa individuale] 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjaZe vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zig}". 
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Rregulli 39 
[Kriteret e pranueshmerise] 

"1. Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me Ligj kunder 
aktgjykimit ose vendimit te kontestuar". 

40. Ne kete aspekt, Gjykata rithekson qe paragrafi 7 i nenit 113 te Kushtetutes, 
paragrafi 2 i nenit 47 te Ligjit dhe pika (b) e paragrafit (1) te rregullit 39 te 
Rregullores se punes, percaktojne qarte detyrimin e "shterjes se mjeteve juridike 
te percaktuara me lig/" me kusht qe nje kerkese te deklarohet e pranueshme 
dhe te shqyrtohen meritat e saj nga Gjykata. 

41. Kriteret e vleresimit nese ky detyrim eshte permbushur jane te percaktuara 
qarte ne praktiken e Gjykates dhe jane mbeshtetur ne praktiken e Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), ne harmoni 
me te cilen, sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te 
Kushtetutes, Gjykata eshte e detyruar te interpretoje te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me Kushtetute. 

42. Arsyetimi i kerkeses per te shteruar mjetet juridike eshte qe t'u ofroje 
autoriteteve perkatese, para se gjithash gjykatave te rregullta, mundesine per te 
parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te Kushtetutes. Ai 
bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjete juridike efektive 
per parandalimin, perkatesisht korrigjimin e shkeljeve te te drejtave 
kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te 
mekanizmit te drejtesise kushtetuese (Shih nder te tjera, rastet e Gjykates: 
KI67/19, parashtrues Hajrije Rina Zhitija Ajeti, Aktvendim per 
Papranueshmeri i 30 shtatorit 2019, paragrafi 34; KI09/19, parashtrues 
Leutrim Hajdari, Aktvendim per Papranueshmeri i 16 marsit 2020, paragrafi 
36; KI30/17, parashtrues Muharrem Nuredini, Aktvendim per papranueshmeri 
i 7 gushtit 2017, paragrafi 35;; dhe KI94/14, parashtrues Sadat Ademi, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 17 dhjetorit 2014, paragrafi 24). 

43. Ne kete menyre, gjykatave te rregullta u jepet mundesia qe te korrigjojne 
gabimet e tyre permes procedurave gjyqesore te rregullta para se rasti te vije ne 
Gjykaten Kushtetuese. Ky rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 
te Kushtetutes dhe nenin 13 te KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete 
juri dike ne dispozicion per t'u shfrytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje 
me shkeljen e pretenduar, pavaresisht nese dispozitat e KEDNJ-se jane 
inkorporuar ne te drejten nacionale apo jo (shih, inter alia, rastin e GJEDNJ-se 
Aksoy kunder Turqise, kerkesa nr. 21987/93, Aktgjykim i 18 dhjetorit 1996, 
paragrafi 51). Ky parim nenkupton se mekanizmi mbrojtes i krijuar nga Gjykata 
Kushtetuese te jete subsidiar ne raport me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron 
te drejtat e njeriut (shih, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se Handyside kunder 
Mbreterise se Bashkuar, kerkesa nr. 5493/72, Aktgjykimi i 7 dhjetorit 1976, 
paragrafi 48). 
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44. Per me teper, GJEDNJ ka theksuar se rregullat qe percaktojne hapat procedural 
qe kerkohet te ndermerren dhe afatet kohore te cilat duhet te respektohen sa i 
perket paraqitjes se ankeses jane krijuar per te siguruar administrimin e duhur 
te drejtesise dhe pajtueshmerine, ve<;anerisht, me pari min e sigurise juridike 
(shih rastin e GJEDNJ Ben Salah Adraqui and Dhaime kunder Spanjes, kerkesa 
nr. 45023/98, Vendim i 27 prillit 2000). 

45. Gjykata veren se ne rrethanat e rastit te pare lidhur me vepren penale 
Mashtrimi - parashtruesi i kerkeses, pasi ishte njoftuar me permbajtjen e 
Aktgjykimit [P.nr.1191/19] te 8 nentorit 2019, te Gjykates Themelore, parashtroi 
ankese ne Gjykaten e Apelit, e cila sip as shkresave te lendes ende eshte ne 
shqyrtim prane saj. Rrjedhimisht, rezulton se procedura prane Gjykates se 
Apelit ende nuk ka perfunduar. 

46. Sa i perket pretendimeve te rastit te dyte lidhur me "sekuestrimin e pasurise se 
tij", Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pasi ishte njoftuar me permbajtjen 
e (i) Urdhereses [Ppr. Nr.487/2018] se 8 gushtit 2019 te Gjykates Themelore 
dhe (ii) Urdhrit per ndalim afatgjate te pasurise [Ppr. nr. 487/2018] te 14 gushtit 
2019, sip as deklarimit te tij, ai ka parashtruar kundershtim dhe ankese 
perkatese. Keto veprime, ne baze te shkresave te lendes jane ndermarre ne 
kuader te rastit te dyte lidhur me veprat penale Ushtrimi i kunderligjshem i 
veprimtarise mjekesore ose farmaceutike, shmangie nga tatimi, Mashtrimi dhe 
vepres penale Mbajtja ne pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te 
armeve; ku ende nuk kemi vendim meritor te Gjykates Themelore ne Prishtine 
-Departamenti Special. Rrjedhimisht rezulton se procedura prane Gjykates 
Themelore ne Prishtine - Departamenti Special ende nuk ka perfunduar. 

47. Gjykata tashme ka percaktuar ne praktiken e saj gjyqesore se nese procedurat 
jane ne zhvillim e siper tek gjykatat e rregullta, atehere kerkesat e parashtruesve 
ne Gjykaten Kushtetuese konsiderohen te parakohshme (shih, ne kete kontekst, 
rastet e Gjykates: KI09/19, parashtrues Leutrim Hajdari, cituar me larte, 
paragrafi 41; KI23/10, parashtruese Jovica GadZic, Aktvendim per 
Papranueshmeri i 19 shtatorit 2013, paragrafi 47; KI32/11, parashtrues Lulzim 
Ramaj, Aktvendim per Papranueshmeri, i 20 prillit 2012, paragrafi 23; 
KI113/12, parashtrues Haki Gjocaj, Aktvendim per Papranueshmeri i 25janarit 
2013, paragrafi 32; KI114/12, parashtrues Kastriot Hasi, Aktvendim per 
Papranueshmeri i 3 prillit 2013, paragrafi 33; KI07/13, parashtrues Ibish 
Kastrati, Aktvendim per Papranueshmeri i 5 korrikut 2013, paragrafet 28-29; 
KI58/13, parashtrues Sadik Bislimi, Aktvendim per papranueshmeri i 25 
nentorit 2013, paragrafi 31; dhe KI102/16, parashtrues Shefqet Berisha, 
Aktvendim per Papranueshmeri i 2 marsit 2017, paragrafi 39). 

48. Ne rrethanat e rastit konkret, bazuar ne parimin e subsidiaritetit, Gjykata eshte 
e detyruar qe kerkesat e parashtruesit t'i shpalle te papranueshme si te 
parakohshme, gjegjesisht per arsye se nuk jane shteruar mjetet juridike ne 
rastin e tij. 

49. Rrjedhimisht, kerkesa shpallet e papranueshme, ne pajtim me paragrafin 7 te 
nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 2 te nenit 47 te Ligjit dhe specifikohet me 
tej permes pikes (b) te paragrafit (1) te rregullit 39 te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 

dhe 47.2 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (b) dhe 59 (2) te Rregullores se 
punes, me 2 shtator 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

etarja e Gjykates Kushtetuese 
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